
 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 
АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ВАХОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД  «ЛЕСНАЯ СКАЗКА» 

ул. Таёжная , 18, с.п. Ваховск,  Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 
 (Тюменская область), 628656 

Тел./факс: (3466) 28-80-97,  dsvah1988@mail.ru  
 

ПРИКАЗ 
01.04.2022    № 24 
 
О подготовке и проведении 
заседания педагогического совета 
«Развитие творческого потенциала 
личности дошкольника через 
организацию работы по 
художественно-эстетическому 
развитию» 
  

В соответствии с годовым планом работы МБДОУ «Ваховский детский сад 
«Лесная сказка» на 2020-2021 учебный год, 
Приказываю:  

1. Подготовить и провести педагогический совет № 4 «Развитие творческого 
потенциала личности дошкольника через организацию работы по 
художественно-эстетическому развитию» 11.04.2022г  

2. Утвердить повестку педагогического совета (Приложение 1)  
   Ответственный: старший воспитатель Цупикова О.Н. 
3. Старшему воспитателю подготовить   справку по итогам тематического 

контроля «Развитие творческого потенциала личности дошкольника через 
организацию работы по художественно-эстетическому развитию». 

    Ответственный: старший воспитатель Цупикова О.Н. 
    Срок: до 12.04.2022 г 

  4. Воспитателям всех возрастных групп провести анкетирование родителей 
по теме «Любит ли ваш ребенок рисовать». 

 5. Ответственность за выполнение приказа оставляю за собой. 
 
Исполняющий обязанности 
заведующего                                                                               О. Н. Цупикова 
 
                                                                                              

mailto:dsvah1988@mail.ru


                                                                                                                      
                                                                                                                     Приложение к приказу 1 

                                                                                                         от 01.04.2022 г. № 24                                                                                                         
 

 
Повестка заседания педагогического совета № 4 

«Развитие творческого потенциала личности дошкольника через 
организацию работы по художественно-эстетическому развитию» 

 
 

№  Вопросы Докладчик 
1  Доклад: «Значение художественно-

эстетического воспитания в развитии 
дошкольников». 

Клюева Т. В. 

2 Справка по итогам анкетирования 
родителей 

 Ст. воспитатель 

3 Из опыта работы «Влияние 
изобразительной деятельности на 
успешность адаптации к ДОУ детей 
раннего возраста»  

 Банных Д. Ю. 

4 Анализ просмотров педагогической 
деятельности воспитателей (аналитическая 
справка) 

Ст. воспитатель 

   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Ваховский детский сад «Лесная сказка» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Художественно-эстетическое воспитание детей 

дошкольного возраста 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         Воспитатель: Клюева Т. В.  

 

 

25.01. 2022 год  

 



Художественно-эстетическое воспитание детей дошкольного 
возраста 

Уже в дошкольном возрасте дети способны реагировать на красивое в 
окружающей их обстановке, музыку, поэзию, предметы изобразительного 
искусства, природу, сами стремятся рисовать, лепить, петь, танцевать, 
сочинять стихи. Взрослые и дети постоянно сталкиваются с 
художественными и эстетическими явлениями. В сфере духовной жизни, 
повседневного труда, общения с искусством и природой, в быту, в 
межличностном общении — везде прекрасное и безобразное, трагическое и 
комическое играют существенную роль. Красота доставляет наслаждение и 
удовольствие, стимулирует трудовую активность, делает приятными встречи 
с людьми. Безобразное отталкивает. Трагическое учит сочувствию. 
Комическое помогает бороться с недостатками. Эстетическое воспитание — 
это целенаправленный, систематический процесс воздействия на личность 
ребенка с целью развития у него способности видеть красоту окружающего 
мира, искусства и создавать ее. Начинается оно с первых лет жизни детей. 
Эстетическое воспитание — понятие очень широкое. В него входит 
воспитание эстетического отношения к природе, труду, общественной жизни, 
быту, искусству. Однако познание искусства настолько многогранно и 
своеобразно, что оно выделяется из общей системы эстетического 
воспитания как особая его часть. Воспитание детей средствами искусства 
составляет предмет художественного воспитания. 
В свою очередь, эстетическое воспитание является частью всестороннего 
коммунистического воспитания детей. Особенно тесна его связь с 
нравственным воспитанием. Красота воспринимается ребенком как единство 
формы и содержания. Форма выражается в совокупности звуков, красок, 
линий. Однако восприятие становится эстетическим только тогда, когда оно 
эмоционально окрашено, сопряжено с определенным отношением к нему. 
Эстетическое восприятие неразрывно связано с чувствами, переживаниями. 
Особенностью эстетических чувств является бескорыстная радость, светлое 
душевное волнение, возникающее от встречи с прекрасным. 
Знакомство с красотой в жизни и искусстве не только воспитывает ум и 
чувства ребенка, но и способствует развитию воображения и фантазии. 
Эстетическое воспитание — важнейшая сторона воспитания ребенка. Оно 
способствует обогащению чувственного опыта, эмоциональной сферы 
личности, влияет на познание нравственной стороны действительности, 
повышает и познавательную активность, даже влияет на физическое 
развитие. Результатом эстетического воспитания является эстетическое 
развитие. На формирование эстетического отношения детей к окружающему 
миру влияет развитие умения видеть и чувствовать красоту в природе, 
поступках, искусстве, понимать прекрасное. Так же следует воспитывать 
художественный вкус, потребность в познании прекрасного. Задачи 
дошкольного воспитания также направлены на формирование 
художественных умений в области разных искусств: обучение детей 



рисованию, лепке, конструированию, пению, движениям под музыку, 
развитие словесного творчества. Эстетическое воспитание детей 
осуществляется путем ознакомления детей с эстетикой быта, с прекрасным в 
труде, в природе, общественных явлениях, и средствами искусства. Научить 
ребенка чувствовать и понимать красоту жизни — большая и трудная задача, 
которая требует длительной работы взрослых. Для эстетического воспитания 
детей необходимы определенные условия. Прежде всего, это среда, в которой 
он живет и развивается. Это и окружающие его вещи, и внешний вид людей, 
и красивые отношения между людьми. Но детям недостаточно видеть 
красоту вокруг себя в разных ее проявлениях, но и стоит привлекать их 
внимание к этой красоте. 
«Художественное воспитание есть процесс целенаправленного воздействия 
средствами искусства на личность, благодаря которому у воспитуемых 
формируются художественные чувства и вкус, любовь к искусству, умение 
понимать его, наслаждаться им и способность по возможности творить в 
искусстве» [В. Н. Шацкая, 1987, 35]. Эстетическое же воспитание гораздо 
шире, оно затрагивает как художественное творчество, так и эстетику быта, 
поведения, труда, отношений. Эстетическое воспитание формирует человека 
всеми эстетически значимыми предметами и явлениями, в том числе и 
искусством как его самым мощным средством. Эстетическое воспитание, 
используя для своих целей художественное воспитание, развивает человека в 
основном не для искусства, а для его активной эстетической 
жизнедеятельности. 
В книге «Ребенок в мире творчества» под редакцией Н. Варкки можно найти 
такую формулировку: «Педагогика определяет художественно-эстетическое 
воспитание детей дошкольного возраста как целенаправленный процесс 
формирования творчески активной личности ребенка, способного 
воспринимать и оценивать прекрасное в жизни и искусстве» [Н. Варкки, 
2003, 53]. 
Итак, художественно-эстетическое воспитание имеет деятельную и 
созидательную направленность, которое не должно ограничиваться только 
созерцательной задачей, оно должно также формировать способность 
создавать прекрасное в искусстве и жизни. Общаясь с эстетическими 
явлениями жизни и искусства, ребенок, так или иначе, эстетически и 
художественно развивается. Но при этом ребенком не осознается 
эстетическая сущность предметов, а развитие зачастую обусловлено 
стремлением к развлечению, а без вмешательства извне у ребенка могут 
сложиться неверные представления о жизни, ценностях, идеалах. 
Главное — воспитать, развить такие качества, такие способности, которые 
позволят личности не только достигнуть успеха в какой либо деятельности, 
но и быть творцом эстетических ценностей, наслаждаться ими и красотой 
окружающей действительности. Помимо формирования художественно-
эстетического отношения детей к действительности и искусству, 
художественно- эстетическое воспитание параллельно вносит вклад и в их 
всестороннее развитие. Оно способствует формированию нравственности 



человека, расширяет его познания о мире, обществе и природе. 
Разнообразные творческие занятия детей способствуют развитию их 
мышления и воображения, воли, настойчивости, организованности, 
дисциплинированности. 
Большинство исследователей выделяют следующие категории: эстетического 
восприятия, эстетического вкуса, эстетического идеала, эстетической оценки. 
Д. Б. Лихачев выделяет также эстетическое чувство, эстетическую 
потребность и эстетическое суждение [Д. Б. Лихачев, 1996, 42]. О таких 
категориях как эстетическая оценка, суждение, переживание мы упоминали 
ранее. Наряду с ними важнейшим элементом эстетического сознания 
является эстетическое восприятие. 
Восприятие — начальный этап общения с искусством и красотой 
действительности. От его полноты, яркости, глубины зависят все 
последующие эстетические переживания, формирование художественно-
эстетических идеалов и вкусов. Д. Б. Лихачев эстетическое восприятие 
характеризует, как: «способность человека вычленять в явлениях 
действительности и искусства процессы, свойства, качества, пробуждающие 
эстетические чувства» [Д. Б. Лихачев, 1996, 45]. Только так возможно 
полноценное освоение эстетического явления, его содержания, формы. Это 
требует развития у ребенка способности тонкого различения формы, цвета, 
оценки композиции, музыкального слуха, различения тональности, оттенков 
звука и других особенностей эмоционально-чувственной сферы. Развитие 
культуры восприятия есть начало художественно-эстетического отношения к 
миру. 
Эстетические явления действительности и искусства, глубоко воспринятые 
людьми, способны порождать богатый эмоциональный отклик. 
Эмоциональный отклик, по мнению Д. Б. Лихачева, является основой 
художественно-эстетического чувства. Оно представляет собой «социально-
обусловленное субъективное эмоциональное переживание, рожденное 
оценочным отношением человека к эстетическому явлению или предмету» 
[Д. Б. Лихачев, 1996, 53]. В зависимости от содержания, яркости 
эстетические явления способны возбуждать в человеке чувства духовного 
наслаждения или отвращения, возвышенные переживания или ужас, страх 
или смех. Д. Б. Лихачев отмечает, что, испытывая такие эмоции 
неоднократно, в человеке формируется эстетическая потребность, которая 
представляет собой «устойчивую нужду в общении с художественно-
эстетическими ценностями, вызывающими глубокие переживания» [Д. Б. 
Лихачев, 1996, 48]. 
Еще одна категория художественно-эстетического воспитания — сложное 
социально-психологическое образование — эстетический вкус. Ю. Б. Борев 
определяет его, как «относительно устойчивое свойство личности, в котором 
закреплены нормы, предпочтения, служащие личным критерием для 
эстетической оценки предметов или явлений» [Ю. Б. Борев, 1988, 92]. Д. Б. 
Неменский определяет эстетический вкус, как «невосприимчивость к 
художественным суррогатам» и «жажду общения с подлинным искусством». 



Но нам более импонирует определение, данное Е. О. Гусевым. 
«Эстетический вкус — это способность непосредственно, по впечатлению, 
без особого анализа чувствовать, отличать подлинно прекрасное, подлинные 
эстетические достоинства явлений природы, общественной жизни и 
искусства» [Е. О. Гусев, 1978, 37]. 
Эстетический вкус формируется у человека в течение многих лет, в период 
становления личности. В дошкольном же возрасте о нем говорить не 
приходится. Однако это ни в коей мере не означает, что эстетические вкусы 
не следует воспитывать в дошкольном возрасте. Напротив, эстетическая 
информация в детском возрасте служит основой будущего вкуса человека. 
Ребенок имеет возможность систематически знакомиться с явлениями 
искусства. Воспитателю не доставляет трудности акцентировать внимание 
ребенка на эстетических качествах явлений жизни и искусства. Таким 
образом, постепенно у ребенка развивается комплекс представлений, 
характеризующих его личные предпочтения, симпатии. 
Вся система художественно-эстетического воспитания нацелена на общее 
развитие ребенка как в эстетическом и художественном плане, так и в 
духовном, нравственном и интеллектуальном. Это достигается путем 
решения следующих задач: овладения ребенком знаниями художественно-
эстетической культуры, развития способности к художественно-
эстетическому творчеству и развития эстетических психологических качеств 
человека, которые выражены эстетическим восприятием, чувством, оценкой, 
вкусом и другими психическими категориями эстетического воспитания. 
 
Литература: 
1. Азаров Ю. П. Искусство воспитывать. М.: Просвещение, 1985.-127с. 
2. Алексеев П. Г. Методологические принципы проектирования 
образовательных систем / П. Г. Алексеев // Проектирование в образовании: 
Проблемы, поиски, решения. — М.: Владос, 1994.-98 с. 
3. Алексеева М. М., Яшина В. И. Речевое развитие дошкольника. М., 1998.-
242с. 
4. Амонашвили Ш. А. Размышления о гуманной педагогике. М., 1996 
5. Варкки Н. Ребенок в мире творчества: Творческое и эстетическое 
воспитание дошкольников / Н. Варкки // Дошкольное воспитание. — 2003. — 
№ 6. — С.57–67. 
6. Борев Ю. Б. Эстетика. М.: Изд-во полит.лит-ры, 1988.-178с. 
7. Борев Ю. Б. Эстетика. М.: Русь-Олимп: АСТ: Астрель, 2005.-829с. 
8. Выготский Л. С. Избранные психологические исследования. М., 1980.-
384с. 
 


	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
	АДМИНИСТРАЦИЯ Нижневартовского района
	ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ул. Таёжная , 18, с.п. Ваховск,  Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
	(Тюменская область), 628656
	Тел./факс: (3466) 28-80-97,  dsvah1988@mail.ru


	Художественно-эстетическое воспитание детей дошкольного возраста
	Художественно-эстетическое воспитание детей дошкольного возраста

